
 

                                   ISTITUTO COMPRENSIVO CASTELNUOVO LUNI ORTONOVO  

                                          Via Palvotrisia,99  – 19033 CASTELNUOVO MAGRA (SP) 

                                       PEO: spic82400r@istruzione.it  PEC: spic82400r@pec.istruzione.it   
C.F. 91107790114 

 

  

 

 

BANDO DI SELEZIONE MOBILITÀ N. 18 ALUNNI CLASSI TERZE 

CECCARDO ROCCATAGLIATA CECCARDI 

ERASMUS PLUS AZIONE KA1- Mobilità per l’apprendimento individuale 

Azione KA121 PROGETTI DI MOBILITA’ DI BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA 

Codice progetto PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000222506  

Titolo Progetto: “Citizens of the world”  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la partecipazione al Bando e la relativa approvazione da parte della Commissione Europea del Progetto  

             ERASMUS PLUS KA121 Mobilità di breve termine – codice progetto: PNRR_2024-1-IT02-KA121- 

             SCH-000222506 -Titolo Progetto: Citizens of the world”  Nazionale Erasmus+ (trasmessa a mezzo PEC  

             in data 24/12/2024); 

VISTE le disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Risorse Finanziarie Programma Erasmus+KA121; 

VISTA la delibera n. 19 del Collegio dei Docenti del 07/11/2024 e la delibera n. 15 del Consiglio d’Istituto 

              del  03/10/2024 di partecipazione al Programma Erasmus Plus; 

VISTA la convenzione con l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus n KA121-SCH-155CABB0 

CONSIDERATO che l’Agenzia Nazionale Indire ha assegnato al Progetto 2024-1-IT02-KA121-SCH- 

            000222506 un budget totale di € 25.611,00, di cui € 21.711,00 per la mobilità di gruppo di alunni  

             e  docenti in job shadowing + € 3.900,00 per supporto individuale di inclusione per 3 alunni con minore 

             reddito (da documentare tramite ISEE) 

CONSIDERATE le finalità del progetto, pubblicato sul sito   dell’Istituto, alla cui lettura si rimanda e gli 

             obiettivi di seguito sintetizzati: 

 

1)     Rafforzare la dimensione europea dell'apprendimento migliorando le competenze linguistiche degli 

alunni. 

2)     Rafforzare la dimensione europea dell'insegnamento attraverso sessioni di job shadowing per 

favorire l'internazionalizzazione dell'Istituto. 

DISPONE 

i seguenti criteri per l’individuazione/selezione di 18 alunni per la mobilità gruppo di alunni: 

 





 

                                   ISTITUTO COMPRENSIVO CASTELNUOVO LUNI ORTONOVO  

                                          Via Palvotrisia,99  – 19033 CASTELNUOVO MAGRA (SP) 

                                       PEO: spic82400r@istruzione.it  PEC: spic82400r@pec.istruzione.it   
C.F. 91107790114 

 

  

CRITERI SELEZIONE ALUNNI/E PER LA PARTECIPAZIONE ALLE MOBILITÀ DEI PROGETTI 

ERASMUS PLUS 

1. Valutazione Lingua straniera: Inglese (valutazione docente di Inglese) 

VOTAZIONE IN DECIMI PUNTI ASSEGNATI 

6 1 

7 2 

8 3 

9 4 

10 5 

2.Valutazione Comportamento 

  

Giudizio sintetico PUNTI ASSEGNATI 

Non sufficiente 0 

Sufficiente 1 

Discreto 2 

Buono 6 

distinto 8 

Ottimo 10 

  

  

 

 

 



 

                                   ISTITUTO COMPRENSIVO CASTELNUOVO LUNI ORTONOVO  

                                          Via Palvotrisia,99  – 19033 CASTELNUOVO MAGRA (SP) 

                                       PEO: spic82400r@istruzione.it  PEC: spic82400r@pec.istruzione.it   
C.F. 91107790114 

 

  

3. Valutazione media complessiva (con eventuale arrotondamento per difetto se <0.5 o per eccesso se ≥0.5) 

 

VOTAZIONE IN DECIMI PUNTI ASSEGNATI 

6 2 

7 4 

8 6 

9 8 

10 10 

  

4. La selezione degli alunni sarà espletata dal Dirigente scolastico, dalla persona di contatto/referente 

Erasmus d’Istituto e dal primo Collaboratore del DS (membro supplente il secondo collaboratore del DS) 

 

5. Ulteriori disposizioni ai fini della stesura della graduatoria. 

Le valutazioni disciplinari di cui ai punti 1 e 3 si riferiscono alla valutazione quadrimestrale, se il quadrimestre 

non fosse ancora concluso, ma fosse trascorsa la metà del quadrimestre più un giorno, verrà presa in 

considerazione la valutazione in itinere. 

Le valutazioni del Comportamento di cui al punto 2 si riferiscono al voto di comportamento sulla scheda di 

valutazione finale della classe seconda, o del primo quadrimestre se concluso. 

  

A parità di punteggio sarà valutata: 

-età anagrafica: in graduatoria precederà l’alunno/a di maggiore età. 

 Sulla base di quanto sopra esposto  

LA DIRIGENTE INDICE 

 il seguente avviso interno per la selezione di n. 18 alunni, frequentanti le classi terze della scuola secondaria di 

I grado, per la partecipazione alla mobilità prevista a marzo 2025 

 SI INVITANO I sigg. Genitori a presentare, entro e non oltre domenica 19/01/2025, la domanda di 

partecipazione alla selezione del/la proprio/a figlia/o per essere ammesso/a all’azione di mobilità,  

 

 



 

                                   ISTITUTO COMPRENSIVO CASTELNUOVO LUNI ORTONOVO  

                                          Via Palvotrisia,99  – 19033 CASTELNUOVO MAGRA (SP) 

                                       PEO: spic82400r@istruzione.it  PEC: spic82400r@pec.istruzione.it   
C.F. 91107790114 

 

  

 

compilando la domanda al Ds (Allegato 1), da inviare alla mail: spic82400r@istruzione.it. 

Non verranno accettate domande presentate oltre tale data o con altri mezzi. L’istanza dovrà contenere 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi della normativa vigente.   

Nel caso di rinuncia alla mobilità per gravi e giustificati motivi, da presentarsi per iscritto all’indirizzo mail 

spic82400r@istruzione.it ed indirizzata al DS a cura della famiglia, si procederà allo scorrimento della 

graduatoria. 

In caso di rinuncia per motivi non certificati, le famiglie rinunciatarie rimborseranno la scuola per i costi già 

sostenuti. 

 

Art. 1 - Requisiti di accesso e precedenza 

Potranno presentare domanda di partecipazione gli alunni frequentanti nell’a.s. 2024/25 le classi terze Sez. A-

B-C della scuola secondaria di I grado del plesso Ceccardo Roccatagliata Ceccardi, con formazione delle 

graduatorie e i requisiti di precedenza di cui ai criteri sopra enunciati. 

 Art. 2 - Compiti da svolgere 

Gli alunni selezionati si impegnano a:  

●      partecipare alle riunioni propedeutiche all’avvio, monitoraggio e rendicontazione delle attività del 

progetto; 

●       tenere un comportamento responsabile;  

●      svolgere con impegno tutte le attività didattiche preparatorie alle mobilità;  

●      partecipare alle attività programmate durante la mobilità all’estero e durante la settimana di 

accoglienza dei partners;  

●      portare a termine gli impegni previsti nel corso del ciclo di vita del progetto entro i tempi richiesti;  

●      predisporre e condividere materiali utili ai fini della mobilità e del progetto;  

●      favorire il coinvolgimento dei genitori;  

●   svolgere, assieme al team di progetto, attività di divulgazione e disseminazione all’interno e 

all’esterno del nostro Istituto. 

  

I genitori degli alunni selezionati si impegnano a:  

1.  a ritirare il/la figlio/a entro ventiquattro ore in caso di infortunio o malattia grave o quando, ad 

insindacabile giudizio degli accompagnatori, siano state commesse gravi infrazioni al regolamento di 

disciplina; 

2. sensibilizzare il figlio al rispetto delle norme di comportamento. 

 



 

                                   ISTITUTO COMPRENSIVO CASTELNUOVO LUNI ORTONOVO  

                                          Via Palvotrisia,99  – 19033 CASTELNUOVO MAGRA (SP) 

                                       PEO: spic82400r@istruzione.it  PEC: spic82400r@pec.istruzione.it   
C.F. 91107790114 

 

  

 

Art. 3 - Criteri e modalità di selezione 

La selezione degli alunni e delle alunne sarà espletata dal gruppo di coordinamento del progetto 

seguendo i criteri sopraelencati. Il gruppo di coordinamento del progetto, una volta attribuiti i punteggi 

a ciascun candidato, procederà a formulare le graduatorie dei candidati, da poter utilizzare e scorrere per  

eventuali sostituzioni in caso di motivata rinuncia alla partecipazione. Le graduatorie provvisorie 

saranno affisse alla bacheca della scuola sec. Primo grado Ceccardi della scuola, pubblicate sul sito web 

dell'Istituto, in bacheca Registro elettronico. Avverso le graduatorie è ammesso ricorso al Dirigente 

Scolastico entro 5 giorni dalla data di pubblicazione. Le graduatorie definitive, in assenza di ricorsi, 

saranno affisse alla bacheca della scuola sec. Primo grado Ceccardi della scuola, pubblicate sul sito web 

dell'Istituto, in bacheca Registro elettronico dal sesto giorno dalla data di pubblicazione delle graduatorie 

provvisorie. 

 

Art. 4 - Informazioni varie 

Le spese di trasporto e di soggiorno per tutto il periodo della permanenza all’estero sono coperte dal 

finanziamento del progetto entro i limiti delle somme accreditate al nostro Istituto e nel rispetto della 

normativa dei progetti comunitari, come specificato dalle linee guida dell’Agenzia Nazionale INDIRE. 

  

art.5 - Partecipanti con minori opportunità 

Il progetto prevede la mobilità di 3 alunni con minori opportunità ai quali verrà garantita la copertura 

economica totale dell’esperienza (esempio non esaustivo: eventuale acquisto di valigie, materiali 

didattici ………) 

Le condizioni di svantaggio riconducibili alle fewer opportunities, da documentare tramite ISEE, 

saranno esaminate dalla Commissione in linea con quanto precisato dalla Guida al Programma presente 

sulla piattaforma Ersamus+ al seguente link:  

http://erasmus-plus.ec.europa.eu/it/programme-guide/erasmus-programme-

guide/introduction?pk_source=website&pk_medium=link&pk_campaign=pg&pk_content=pg-

landing-online 

 

Art. 6 - Trattamento dei dati personali  

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs n. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali), del 

Regolamento UE 2016 679, del D.Lgs 10 agosto 2018, n. 101 (Disposizioni per l’adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 



 

                                   ISTITUTO COMPRENSIVO CASTELNUOVO LUNI ORTONOVO  

                                          Via Palvotrisia,99  – 19033 CASTELNUOVO MAGRA (SP) 

                                       PEO: spic82400r@istruzione.it  PEC: spic82400r@pec.istruzione.it   
C.F. 91107790114 

 

  

dei dati personali, nonché' alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE), i dati 

forniti dai candidati saranno raccolti presso l’I.C.Castelnuovo Luni Ortonovo via Palvotrisia, 99 

Castelnuovo Magra (Sp) per le finalità di gestione della selezione e saranno trattati presso una banca dati 

automatizzata per la gestione del rapporto conseguente alla stessa. Il conferimento di tali dati all’Istituto 

è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla selezione 

e dovrà essere espressamente autorizzato dall’interessato. 

 Il Titolare del Trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Paola Difresco, il Responsabile del 

trattamento dei dati è il Dott. Antonio Vargiu. In qualsiasi momento l’interessato potrà esercitare i propri 

diritti nei confronti del titolare del trattamento ai sensi dell’art. 7 del D.lgs n. 196/2003 sopra richiamato.  

 

Art. 7 - Modalità di diffusione dell’avviso  

Il presente avviso di selezione, reperibile alla pagina web https://www.iccastelnuovoluniortonovo.edu.it, 

viene affisso all’Albo dell’Istituto ed inviato agli alunni di classe terza e ai loro genitori tramite circolare 

interna pubblicata in bacheca del registro elettronico. 

 

 

        LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                   Paola Difresco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                   ISTITUTO COMPRENSIVO CASTELNUOVO LUNI ORTONOVO  

                                          Via Palvotrisia,99  – 19033 CASTELNUOVO MAGRA (SP) 

                                       PEO: spic82400r@istruzione.it  PEC: spic82400r@pec.istruzione.it   
C.F. 91107790114 

 

  

 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO DI SELEZIONE MOBILITÀ 

N. 18 ALUNNI CLASSI TERZE CECCARDO ROCCATAGLIATA CECCARDI 

 

ERASMUS PLUS AZIONE KA1- Mobilità per l’apprendimento individuale 

Azione KA121 PROGETTI DI MOBILITA’ DI BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA 

Convenzione 2024-1-IT02-KA121-SCH-000222506 

Progetto: “Citizens of the world”  

 

I sottoscritti: 1) ………………………….,………… nato/a ………………… il ………………………, C.F. 

………………………………… e 2) ………………………….,……….. nato/a ………………… il 

………………………, C.F. …………………………………. nella Loro qualità di genitori esercenti la patria potestà 

sul/la proprio/a figlio/a minore ………………………………………………………, indirizzo e-mail 

………………………………………, tel. abitazione ………………………………………..., cell.1 

……………………………….; cell. 2 ……………………………….; AUTORIZZANO il/la proprio/a figlio/a, 

alunno/a………………………………………………………………..………, frequentante lla classe ………. sez. 

……., per l’a.s. 2024/2025, nato a ………………………….……………….., il ………………………………. , 

residente in …………………………………………….…….. alla Via ……………………….……….., n. ……. 

CAP ………….……, C.F. ……………………………, indirizzo e-mail ………………………@icortonovo.edu.it, 

tel. abitazione ……………………………….., cell. ……………………………….; a partecipare alla selezione per 

la partecipazione alla mobilità Erasmus breve in Spagna di marzo 2025. Pertanto, dopo aver letto il progetto 

pubblicato sul sito www.iccastelnuovoluniortonovo.edu.it, letto e accettato le condizioni del Bando,  

CHIEDONO 

 alla S.V. voler ammettere il/la proprio/a figlio/a alla partecipazione alla mobilità breve prevista dal progetto Erasmus 

I sottoscritti ……………………………………… e ………………………………………………, nella Loro 

qualità, consapevoli delle responsabilità civili e penali, nonché della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel 

caso di dichiarazioni mendaci, dichiarano sotto la propria responsabilità che il/la proprio/a figlio/a 

……………………………………………………………………………………………………:  

1. è cittadino/a ITALIANO/A o …………………………………..……………;  

2. è iscritto, per l’a.s. 2024/2025 alla classe ……. sez. ……….. dell'Istituto Comprensivo Castelnuovo Luni Ortonovo 

Plesso Ceccardi  

3. ha conseguito al momento del bando la seguente votazione in lingua Inglese……….…..….;  

4. ha riportato, allo scrutinio finale – a.s. 2023/2024 la seguente valutazione nel comportamento ………… ;  

5.  ha conseguito al momento del bando la seguente  valutazione media complessiva…………….;  



 

                                   ISTITUTO COMPRENSIVO CASTELNUOVO LUNI ORTONOVO  

                                          Via Palvotrisia,99  – 19033 CASTELNUOVO MAGRA (SP) 

                                       PEO: spic82400r@istruzione.it  PEC: spic82400r@pec.istruzione.it   
C.F. 91107790114 

 

  

 

I sottoscritti ………………………………… e …………………………………………………… allegano alla 

Presente: (barrare le caselle di interesse) 

□ il Mod. ISEE  (la presente dichiarazione è resa ai fini della formazione della graduatoria per l’erogazione 

della copertura economica totale delle spese della mobilità prevista per aumentare l’inclusione degli alunni 

con minori opportunità).  

□ Fotocopia firmata del documento di identità e del codice fiscale di entrambi i genitori (doc. obbligatorio); 

□ Fotocopia firmata del documento di identità –valido per l’espatrio - e del codice fiscale dell’alunno 

partecipante alla selezione (doc. obbligatorio); 

Si precisa che la documentazione attestante le valutazioni dell’alunno, così come dichiarata, sarà verificata in 

automatico dall’Istituzione Scolastica. 

Si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi legge 675/96 e del D.Lgs. n° 196/03 e si dichiara sotto la propria 

responsabilità che la documentazione presentata e/o allegata alla seguente istanza è conforme agli originali, che 

saranno presentati qualora fossero richiesti. 

I sottoscritti dichiarano – nel caso di ammissione del/la proprio/a figlio/a ………………………….……….. di 

autorizzarlo/a  

• alle attività di cui al presente bando; 

 • alla mobilità all’estero;  

. Si autorizza codesta Istituzione Scolastica al trattamento dei propri dati personali, nel rispetto della normativa 

vigente di cui al D.Lgs. 196/2003. Si autorizza questa Istituzione Scolastica alla pubblicazione di foto e video che 

riguardano il minore, per fini meramente scolastici e didattici. Ai sensi della normativa vigente in materia di 

autocertificazione la veridicità di tutte le informazioni contenute nell’istanza e nel curriculum presentato, il/la 

sottoscritto/a è consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi e per effetto del c.p. e delle 

leggi speciali in materia, ai sensi e per effetto dell’art. 46 D.P.R. 445/2000.  

 

Luni,………………………        Firma dei Genitori  

          

1…………………………… 

2…………………………… 

oppure 

 Il sottoscritto, consapevole delle conseguenze amministrative e penali per chi rilasci dichiarazioni non corrispondenti 

a verità, ai sensi del DPR 445/2000, dichiara di avere effettuato la scelta/richiesta in osservanza delle disposizioni 

sulla responsabilità genitoriale di cui agli artt. 316, 337 ter e 337 quater c.c., che richiedono il consenso di entrambi 

i genitori.  

Il genitore unico firmatario: ___________________ 


		2025-01-10T16:49:08+0100
	PAOLA DIFRESCO




